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Abstrakt

Práce si klade za cíl především seznámit se se specifiky ženské lokomoce, přiblížit si

morfologické znaky pohlavního dimorfismu a určit, jaký vliv můžou mít na lidskou

lokomoci. Nejdříve se v práci zabýváme pohlavním dimorfismem v morfologii člověka,

který porovnáváme s dimorfismem u primátů. Zaměřujeme se především na velikost a

proporce těla, délku dolních končetin a pánev. V práci dále věnujeme více prostoru

ženským lokomočním nákladům, optimální rychlosti, náročnosti a rozdílům lokomoce

během těhotenství či transportu potomků a specifika z části vysvětlujeme pohlavním

dimorfismem. V poslední části se zabýváme porodním dilematem, ve kterém dle prvotně

formulované hypotézy představuje lidská pánev kompromis mezi porodem a bipední

lokomocí. Za pomoci novějších poznatků jsme přišli ke zjištění, že lidský porod nemusí

být limitován bipedií, jak se předpokládá v původní hypotéze.

Klíčová slova: pohlavní dimorfismus, optimální rychlost chůze, lokomoční náklady,

těhotenství, transport, porodní dilema

IV

Abstract

This thesis will introduce the specifics of female locomotion, describe the level of

morphological sexual dimorphism, and determine their effects on human locomotion.

First of all, the thesis focuses on human sexual dimorphism in morphology and

compares it with sexual dimorphism in primates. It focuses primarily on body size and

proportions, lower limb length, and the pelvis. Additionally, the thesis analyses how

sexual dimorphism explains the female costs of locomotion, optimal speed, and the

differences in locomotion during pregnancy, infant carrying, and load carrying. Finally,

the thesis analyses obstetrical dilemma hypothesis, which posits that the shape of the

human female pelvis reflects an evolutionary trade-off between two competing

demands, childbirth and bipedal locomotion. In light of new evidence, we concluded that

human childbirth may not be limited by bipedalism as posited by the original hypothesis.

Key words: sexual dimorphism, optimal walking speed, cost of transport,

pregnancy, obstetrical dilemma, transport
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1. Úvod

Role žen a mužů se v evoluci a reprodukci člověka vždy odlišovala. Již od počátku se

budoucí potomek vyvíjí v těle ženy, které je pro těhotenství přizpůsobeno. Ženy jsou

vnímány především jako pohlaví pečující po narození o své potomky. Rozdílné úlohy obou

pohlaví se odráží mimo jiné v pohlavním dimorfismu, který se projevuje především

v chování, fyziologii a morfologii. Pohlavní dimorfismus v morfologii může mít do jisté

míry vliv na lidskou lokomoci, jejíž základním způsobem je pro člověka bipední chůze,

která byla ve vývoji časných homininů nejvýznamnějším rysem (Watson et al., 2008).

Studie sledující ekonomiku lokomoce vzhledem k morfologickým znakům by mohly

přinést nové poznatky týkající se efektivity a způsobu ženské lokomoce.

Ženy se vyznačují specifiky v lokomoci, za kterými mohou stát pohlavně dimorfní

morfologické znaky, nebo pohlavně specifická zátěž. Lokomoce ženy je spjata s častým

nošením nákladu a bylo tomu tak zřejmě po většinu naší evoluční historie. V různých

etnikách jsou to právě ženy, které nosí děti a to již jako těhotné. Později transportují děti,

které ještě nejsou schopny samostatné chůze a také ženy nosí i jiný náklad (Hurtado et al.,

1985; Wall-Scheffler and Myers, 2017). Na ženskou lokomoci má vliv nárůst hmotnosti

během těhotenství a jeho nové rozložení (Forczek and Staszkiewicz, 2012). Během

transportu potomků či nákladu se musí ženy vypořádat se získanou zátěží, která se odráží

v jejich lokomoci (LaFiandra et al., 2003). Studování dopadu pohlavně dimorfních znaků

či nošení zátěže na ženskou lokomoci je také důležité pro získání představy, jak probíhala

v evoluci mobilita ve skupinách, nebo jak se utvářelo společenské uspořádání v rodu

Homo. Ženská lokomoční specifika během těhotenství či transportu potomků mohla

ovlivňovat rychlost celé skupiny homininů, jakožto společensky žijících primátů, a tento

vliv by mohl mít pro homininy ekologické důsledky. Přes specifické lokomoční nároky

nemají ženy dle hypotézy porodního dilematu (Washburn, 1960) svou morfologii

optimalizovanou na bipední lokomoci, ale konkrétně tvar jejich pánve představuje

kompromis mezi efektivní lokomocí a porodem novorozence s velkou hlavou (Washburn,

1960; Rosenberg, 1992). Recentní studie se zaměřily na efektivitu lokomoce ženy a mohly

by tak přinést nový pohled na porodní dilema.
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2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je seznámit se se specifiky ženské lokomoce a zhodnotit

jejich význam v evoluci a ekologii člověka. Shrneme si nejvýraznější pohlavně dimorfní

morfologické znaky a jejich vliv na lokomoci. Obzvláště se z lokomočních parametrů

zaměříme na energetické náklady lokomoce a optimální rychlost. Dále se budeme

soustředit na specifika lokomoce ženy v těhotenství, během transportu potomků a

nákladu a přiblížíme si, jaké přínosy či nevýhody přinesla ženám jejich relativně široká

pánev. V poslední části práce se podíváme na hypotézu porodního dilematu ve světle

recentních poznatků.

3. Pohlavní dimorfismus v morfologii

Všichni primáti se rozmnožují pohlavně, což vedlo v evoluci k rozlišení pohlaví a k

vývoji sexuálního dimorfismu například v chování, nebo v anatomii (McPherson, 2013).

Sexuální dimorfismus je všudypřítomný úkaz mezi žijícími, ale i již vymřelými primáty

(Plavcan, 2001). Mezi jednotlivými druhy primátů se ukazuje znatelná diverzita

v pohlavním dimorfismu. V biologii se rozeznávají dva základní typy pohlavního

dimorfismu: primární pohlavní znaky a sekundární pohlavní znaky. Primární pohlavní

znaky přímo souvisí s rozmnožováním a reprodukcí. V následující části práce se

zaměříme především na sekundární pohlavní znaky vyšších primátů, které nejsou přímo

spojené s rozmnožováním (Plavcan, 2001).

Na pohlavní dimorfismus můžeme nahlížet z mnoha pohledů. Tím nejobvyklejším je

morfologický dimorfismus. Sekundární pohlavní znaky u primátů jsou nejvíce zřejmé ve

velikosti těla (Plavcan, 2001). Často je u primátů pozorovatelný pohlavní dimorfismus

kostry. Rozdílné velikosti a rozměry jednotlivých kostí se promítají i do jejich tvarů a na

nich se nacházejících útvarů. Jedná se například o markantnější robustnost kostry samců

(Plavcan, 2001).

Znaky pohlavního dimorfismu se u člověka projevují v morfologii, fyziologii a

v chování mezi ženami a muži. Frayer a Wolpoff (1985) vypracovali velmi rozsáhlou

studii, která se zabývá sexuálním dimorfismem ve velikosti těla a na kostře v lidské

evoluci. Při srovnání s jinými primáty, např. gorilami nebo orangutany, je u lidí

pozorovatelná nižší úroveň pohlavního dimorfismu a to v tělesné velikosti a hmotnosti, či

ve velikostech zubů a kostí (Frayer and Wolpoff, 1985).
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 Jak uvádí White a Folkens (2005), lze obecně říci, že u žen je charakteristická menší

velikost všech částí těla, než je tomu u mužů. U některých rozměrů jsou hodnoty žen až o

20 % menší, než u mužů, naopak v některých rozměrech jsou rozdíly minimální (White

and Folkens, 2005). V této části práce se zaměříme na pohlavní rozdíly v tělesné výšce,

hmotnosti těla, délce dolních končetin a tvaru pánve.

3.1. Velikost těla a tělesné proporce

Pravděpodobně nejmarkantnějším pohlavně dimorfním znakem u sexuálně

dimorfních druhů je velikost těla (Frayer and Wolpoff, 1985). U většiny druhů vyšších

primátů jsou samci větší, než samice (Plavcan, 2001). Nejvýraznější dimorfismus

v celkovém objemu těla se vyskytuje například u goril a orangutanů (Schultz, 1949), kdy

samci můžou dosahovat až dvojnásobných rozměrů a hmotnosti, než samice (Smith and

Jungers, 1997). Naopak nejméně je pohlavní dimorfismus ve velikosti těla rozvinut u

gibonů a šimpanzů (Schultz, 1949). Selekční tlaky u savců působí často silněji na samce,

než samice, a proto se u samců vyvinuly tělesné znaky a proporce výrazněji (McPherson,

2013). Vysvětlení, proč mají samci větší velikost těla, než samice, může být dle


[…]


velikosti novorozenců, ale selekce neměla dostatek času či důvodů pro přizpůsobení

ženské pánve novému stravování (Roy, 2003).

Pozorovatelný rys v rámci vývoje a přetváření ženské pánve, během života jedince,

je rozšiřování a následné zkracování vzdálenosti mezi sedacími trny na sedací kosti

(Huseynov et al., 2016). Sedací trny jsou větší u lidí než u ostatních primátů a to z důvodu,

že vytvářejí důležité struktury pro uchycení vazů, které formují pánevní dno (Abitbol,

1988). Sedací trny a příslušné vazy, které se na ně váží, podstatně omezují rozměry

pánevního kanálu, ale na druhou stranu poskytují oporu pro orgány v oblasti břicha a
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pánve a navíc sagitálně stabilizují sacrum (Abitbol, 1988; Ashton-Miller and DeLancey,

2007; Tardieu et al., 2013). Tlak orgánů z břišní oblasti, který je během chůze vyvíjen, sice

pozitivně ovlivňuje stabilitu lumbální páteře, ale silně zatěžuje pánevní dno (Hodges et

al., 2005). Maximální únosná zátěž, působící na pánevní dno, by mohla reprezentovat,

vedle metabolických limitů matky, omezujících ekologických faktorů či snížení

lokomočního výkonu, další možný limitující faktor pro rozměry ženské pánve (Huseynov

et al., 2016).

Porodní dilema dle autorek Rosenberg (1992) a LaVelle (1995) neobjasňuje

kompromis mezi porodem novorozenců s velkou hlavou a efektivitou bipední lokomoce.

V prvotní formulaci hypotézy porodního dilema se její autor Washburn (1960) nicméně o

vztahu s efektivitou lokomoce nezmiňuje. Domněnku, že široká pánev snižuje efektivitu

bipední lokomoce, kterou formulovala také Wall-Scheffler a kolektiv (2007), ale vyvrátila

ve své studii Warrener a kolektiv (2015). Zde bylo dokázáno, že efektivitu lokomoce

neovlivňuje biacetabulární šířka, která nekoreluje s energetickými náklady na lokomoci

během chůze či běhu.

Porodní dilema se snaží vysvětlit vztah mezi složitostí lidského porodu a velikostí a

tvarem ženské pánve, také nám ukazuje, na jaké faktory docházelo k působení selekce.

Recentní výzkumy posouvají chápání porodního dilematu a přinášejí alternativní

vysvětlení. Široký porodní kanál nezvyšuje ženské náklady na lokomoci (Warrener et al.,

2015), a tak šířku ženské pánve a velikost novorozence musí ovlivňovat jiné faktory.

Pokud tedy široká ženská pánev nezvyšuje lokomoční náklady, proč nebyla selekce

nakloněna ještě širším rozměrům pánve, aby snížila přetrvávající rizika během porodu

způsobené příliš velkými rozměry hlavy plodu tak, aby prošla porodními cestami? Tuto

otázku bychom si mohli vysvětlit metabolickými limity matky (Dunsworth et al., 2012),

nebo maximálním únosným tlakem na pánevní dno, způsobeným okolními orgány

(Hodges et al., 2005; Huseynov et al., 2016).

6. Závěr

Primáti vykazují řadu pohlavně dimorfních znaků. Pohlavní rozdíly jsou u primátů

pozorovatelné především v tělesné velikosti, samice bývají celkově menší než samci a

rozměry pánevního vchodu jsou ve většině případů u samic větší. U lidí je tomu obdobně.

Ženy jsou v průměru nižší, mají menší hmotnost těla, kratší dolní končetiny a větší

rozměry porodnické pánve.
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Uvedené morfologické znaky lidského pohlavního dimorfismu se promítají i do

odlišností v lokomoci. Ženy mají oproti mužům kratší délku dolních končetin, což

způsobuje vyšší frekvenci a kratší délku kroků. Nižší ženská tělesná hmotnost ovlivňuje

energetické lokomoční náklady, které mají ženy nižší o 20 % během chůze a o 16 % při

běhu. Optimální rychlost chůze i běhu žen je nižší než u mužů. Z důvodu nárůstu

hmotnosti se těhotné ženy, oproti ženám mimo těhotenství, vyznačují vyšší frekvencí

kroků, jejich zkrácením a rozšířením, pomalejší chůzí a širší opornou bází. Tyto

rozdílnosti vedou k vyšším lokomočním nákladům během těhotenství a to až o 12 %.

Obdobně je tomu i u nošení nákladu, kdy se zkracuje délka kroků i jejich frekvence a

lokomoční náklady se zvyšují v závislosti na zátěži až o 47 %. Při nošení nákladu přináší

relativně rozměrnější ženská pánev v bitrochanterické šíři výhody ve snížení

lokomočních nákladů.

V rámci hypotézy porodního dilematu je předpokládáno, že během evoluce člověka

docházelo ke kompetici dvou protichůdných požadavků na velikost ženské pánve.

Porodní dilema je prvotně formulované jako kompromis mezi porodem novorozenců

s velkou hlavou, tedy selekcí na širokou pánev a bipední lokomocí, tedy selekcí na pánev

úzkou. Dle původní hypotézy se dilema vyřešilo porodem v méně vyvinuté fázi

novorozeněte, než je tomu u příbuzných primátů. Oproti tomu novější hypotézy vysvětlují

načasování porodu metabolickými limity matky, ale vysvětlují i dále se nerozšiřující

pánev ekologickým omezením velikosti těla žen, nebo opornou funkcí pánevního dna,

které poskytuje oporu břišním orgánům a při dalším rozšíření by již při lokomoci ženy

docházelo k neúnosnému tlaku na pánevní dno v oblasti pánevního kanálu. Závěrem lze

říci, že relativně široká ženská pánev nesnižuje efektivitu lidské lokomoce a naopak

poskytuje ženám jak stabilitu při nošení nákladů, zahrnující těhotenství, tak i flexibilitu v

rychlosti chůze.
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