Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Martin Hora

Datum: 22. 5. 2017

Autor: Zuzana Matějovská

Název práce: Specifika lokomoce ženy z ekologické a evoluční perspektivy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této bakalářské práce je seznámit se se specifiky ženské lokomoce a
zhodnotit jejich význam v evoluci a ekologii člověka.

Struktura (členění) práce:

Vedle nezbytného Úvodu, Cílů práce a Závěru je hlavní část práce členěna do tří
kapitol. V kapitole Pohlavní dimorfismus v morfologii autorka shrnuje klíčové
morfologické odlišnosti žen od mužů, jež by mohly mít dopad na dimorfismus
v lokomočních parametrech. Pohlavní dimorfismus u současných lidí je dán do
širšího kontextu dimorfismu primátů. Kapitola Lokomoce se zaměřuje na odlišnosti
žen v lokomočních parametrech. Důraz je kladen na ekologicky a evolučně
významné znaky: energetické náklady na lokomoci a optimální rychlost. Pohlavní
dimorfismus v lokomoci je zde vysvětlován především jako důsledek odlišností
v morfologii. Kapitola Specifické nároky v lokomoci ženy se věnuje lokomoci ženy
v těhotenství, při transportu potomků, při lokomoci v morfologicky heterogenních
skupinách a ve světle recentních studií dekonstruuje některé výklady hypotézy
porodního dilematu, podle nichž je relativně široká ženská pánev méně
přizpůsobena k efektivní bipední lokomoci než mužská. Struktura práce je logická a
odpovídá vytyčeným cílům.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje sestávají z 61 publikací, vedle čtyř odborných knih a tří zpráv
národních zdravotnických institucí jde výhradně o články z odborných časopisů.
Autorka používá relevantní údaje z adekvátního počtu zdrojů, mezi nimiž nechybí
ani aktuální studie. Zdroje jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je spolu s obsahovou kvalitou silnou stránkou práce. Obrazová
dokumentace sestává ze čtyř obrázků a dvou grafů, jež nebyly jen slepě převzaty
z literatury, jak bývá časté – autorka si dala práci přeložit popisky do češtiny
případně obrázky doplnit vlastními symboly usnadňujícími čtenáři absorbovat
prezentovanou informaci. Práce dále obsahuje vlastní tabulku shrnující souvislosti
mezi lokomočními a morfologickými pohlavně dimorfními parametry. Na všechny
přílohy je v textu správně odkazováno. Jazyková úroveň je vysoká, text je věcný,
čtivý a téměř prostý gramatických nedostatků. Rozsah práce, cca 16 stran čistého
textu, je v rámci doporučeného rozsahu bakalářských prací na PřF UK.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce považuji za splněné. Práce poskytuje ucelený pohled na specifika ženské
lokomoce, obzvláště lokomoci v těhotenství a transport potomků, dále ukazuje, jak
tyto specifické nároky ovlivňují ekologicky a evolučně významné parametry
lokomočního výkonu: energetické náklady a rychlost lokomoce, a naznačuje, jak
jsou tyto parametry moderovány ženskou morfologií. Evoluční perspektiva na
lokomoci ženy je v práci postavena především na syntéze recentních poznatků, jež
mění jednoduchý pohled na pánev ženy jako v důsledku působení protichůdných
selekčních tlaků méně efektivní pro bipední lokomoci. Vzhledem k obsahovým a
formálním kvalitám a náležité práci s literárními zdroji doporučuji bakalářskou práci
k obhajobě a hodnotím výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 26. 5. 2017 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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